
                 
 
 
 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 057, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 
 
 
Altera o calendário acadêmico dos programas de 
pós-graduação da UFLA, referente ao primeiro 
semestre letivo de 2021, aprovado pela Resolução 
CEPE nº 038 de 19 de fevereiro de 2021. 
 
  

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no 
uso de suas atribuições regimentais, em atendimento ao disposto no Memorando Eletrônico nº 
44/2021, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 
19/3/2021,  

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Alterar o calendário acadêmico dos programas de pós-graduação da UFLA, referente 

ao primeiro semestre letivo de 2021, aprovado pela Resolução CEPE nº 038 de 2021, conforme abaixo: 
 
Onde se lê: 
29/3/2021 a 16/4/2021 – período de matrículas de selecionados para o primeiro período 

letivo de 2021; 
Leia-se:  
29/3/2021 a 3/5/2021 – período de matrículas de selecionados para o primeiro período 

letivo de 2021. 
 
Onde se lê: 
19/4/2021 a 23/4/2021 – período de matrícula de suplentes do primeiro período letivo de 

2021; 
Leia-se:  
4/5/2021 a 5/5/2021 – período de matrícula de suplentes do primeiro período letivo de 

2021. 
 
Onde se lê: 
26/4/2021 a 30/4/2021 – período de matrícula em disciplina isolada (verificar orientações no 

site da DRCA); 
 
 



Leia-se:  
6/5/2021 a 7/5/2021 – período de matrícula em disciplina isolada (verificar orientações no 

site da DRCA). 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 
 

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR 
Presidente 

 
 


		2021-03-22T16:15:03-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro




